---

**316** Mt 7,12.

**317** Vgl. Justinian, Institutiones, 2,1,1 (ed. Behrends u. a., 47).

**318** Vgl. ebd., 2,1,12 (ed. Behrends u. a., 49).

**319** Vgl. ebd., 2,1,15.18 (ed. Behrends u. a., 50 f).

**320** Vgl. ebd., 2,1,6 (ed. Behrends u. a., 48).

[Nr. 258] CAPUT III.

UTRUM DE LEGE NATURALI SIT OMNIUM UNA LIBERTAS.

Hoc habito, quia dicitur in praedicta definitione Isidori quod lex naturalis est qua «omnium est una libertas», quaeritur de dominio et servitute utrum sit de dictamine legis naturalis.

**Quod non, videtur**, 1. per illud Isidori, IV *Etymologiarum*: «Ius naturale est commune omnium nationum»; et subditur: «Communis omnium possessio et omnium una libertas». Ergo, si secundum naturam libertas est omnium, ergo servitus et dominium erunt contra naturam; ergo non erunt de lege naturae.

2. Secunda ratio. Augustinus, XIX *De civitate Dei*: «Rationalem hominem, factum ad imaginem suam, noluit nisi irrationalibus dominari, non hominem homini, sed hominem pecori». Ergo contra naturam est quod homo dominetur homini.

3. Tertia ratio. Gregorius: «Omnes homines natura aequales genuit, sed pro variis meritis Dei dispensatio iusta, sed occulta praeposuit». Ergo praelatio et subiectio habent esse ex dispensatione; sed quod est solum ex dispensatione non est de naturali lege; ergo dominium et servitus non sunt de naturali lege.

4. Quarta ratio. In libro *Institutionum, De iure naturali gentium et civili*: «Usu exigente et humanis necessitatibus, gentes humanae quaedam constituerunt sibi. Bella enim exorta sunt et captivitates subsecutae et servitutes, quae sunt iuri naturali contrariae». Ergo constat quod servitus non est de lege naturali.

5. Quinta ratio. In eodem: «Iure naturali ab initio omnes homines liberi nascebantur; ex hoc iure gentium omnes pene contractus introducti [364] sunt, ut emptio, venditio, locatio, conductio, societas, depositum, mutuum et alii innumerabiles».

**Ad oppositum:** a. Rom. 13, 5: *Non solum propter iram, sed propter conscientiam*, et loquitur de subiectione exhibenda. Ergo subiectio hominis ad hominem est de iure naturali, quia conscientia dictat.

b. Secunda ratio. Augustinus, XIX *De civitate Dei*: «Poenalis servitus ea lege ordinatur quae naturalem iubet ordinem conservari, perturbari vetat, quia, si contra eam

*Kapitel 3: Stammt vom Naturgesetz die eine Freiheit aller? [Nr. 258]*

Nachdem dies geklärt ist, wird, weil in der zuvor genannten Definition Isidors gesagt wird, dass das Naturgesetz das ist, wodurch „alle die eine Freiheit haben“<sup>321</sup>, gefragt, ob Herrschaft und Sklaverei von der Vorschrift des Naturgesetzes stammen.